
RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO Nº 0041/2023

  Aprova o Relatório de Avaliação dos
projetos apreciados pela Capro.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições, em sua 506ª reunião, realizada em 1/9/2023, considerando o constante no
Processo nº 23106.013819/2023-59,

 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Aprovar o Relatório de avaliações parciais e finais, em anexo, dos resultados dos

20 (vinte) projetos de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e
tecnológico e estímulo à inovação apreciados pela Capro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
 

Prof.ª Márcia Abrahão Moura
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

 

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO Nº 0041/2023
 

1. Avaliação final de resultados de projetos

 
nº NUP Unidade Nome do

projeto Principais Contribuições Acadêmicas

1 23106.010263/2018-
81 FD

Curso de
Especialização
em Direito
Administrativo e
Disciplinar para
servidores do MS

Capacitação, com titulação de especialização
Lato Sensu, para 39 servidores do MS.
Elaboração, apresentação e conclusão de 39
monografias.

2 23106.062639/2019-
14 FACE

Realização do
Curso de
Mestrado
Profissional em
Economia do
Setor Público

Todas as disciplinas propostas no programa
do Mestrado foram lecionadas bem como
todos alunos desenvolveram suas
dissertações nos mais variados temas da
economia brasileira.

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
12/09/2023

Resolução 0041/2023 (10245055)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 1



3 23106.069087/2019-
75 IL

“Treinamento e
Capacitação dos
servidores do
Ministério das
Relações
Exteriores em
idiomas”

As contribuições acadêmicas do projeto em
referência residem na articulação efetiva
entre extensão, ensino e pesquisa, devido
sobretudo aos seguintes aspectos:
- colaboração da Universidade no âmbito da
capacitação de servidores da administração
pública, em língua estrangeira;
- possibilidade de análise e comparação de
materiais didáticos para ensino de línguas
com fins específicos;
- possibilidade de análise e comparação de
metodologias para ensino de línguas com
fins específicos;
- realização de oferta piloto de cursos de
idiomas no formato remoto, no âmbito do
Projeto de Cursos Corporativos.

4 23106.098457/2019-
81 IP

Avaliação da
Saúde e de
proposições de
intervenção na
área de
Segurança
pública - Estudo
Nacional

Produtos científicos/tecnológicos que serão
fruto do projeto (nacional):
- submissão de manuscritos científicos, livros
e/ou capítulos de livros;
- apresentação de trabalhos em congressos
científicos;
- construção de sistema Integrado de dados
para gestão da informação (nacional);
- medidas de avaliação individual e
organizacional, no contexto da segurança
pública, com estudos de evidência de
validade;
 - relatório técnico com análise dos dados
obtidos ao longo da pesquisa (nacional);
- relatório com indicadores, a partir dos
dados levantados, para auxílio na construção
de propostas interventivas e políticas
públicas no contexto de segurança pública.

5 23106.081143/2020-
83 FS

Curso de Pós-
Graduação Lato
Sensu de
Farmacologia
Clínica

1) Um livro intitulado Cartilha Infantil dos
Cuidados no Tratamento das Doenças
Respiratórias e Otite. Trata-se de uma cartilha
de 386 páginas, elaborada a partir de
trabalhos realizados no curso. O livro está
disponibilizado em
https://repositorio.unb.br/handle/10482/42204
(página acessada em 9/2/2023).
2) Um livro intitulado Cartilha infantil dos
cuidados no tratamento de hipertensão e
insuficiência cardíaca. Trata-se de uma
cartilha de 232 páginas, elaborada a partir de
trabalhos realizados no curso. O livro está
disponibilizado em
https://repositorio.unb.br/handle/10482/39825
(página acessada em 9/2/2023).

Resolução 0041/2023 (10245055)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 2

https://repositorio.unb.br/handle/10482/42204
https://repositorio.unb.br/handle/10482/39825


6 23106.096554/2016-
97 CEAM

Arbovírus
Dengue, Zika e
Chikungunya
compartilham o
mesmo inseto
vetor: o
mosquito Aedes
Aegypti -
Moléculas do
Brasil e do
mundo para o
controle, novas
tecnologias em
saúde e gestão
da informação,
educação e
comunicação

Contribuição com o programa nacional de
controle do vetor Aedes aegypti e das
arboviroses por meio das seguintes ações:
formação e capacitação profissional na
temática do projeto; prospecção de
substâncias comerciais e da biodiversidade
do Brasil e do mundo, visando o
desenvolvimento tecnológico de novos
produtos para o controle de formas imaturas
(ovo, larva e pupa) e adulta do vetor Aedes
aegypti nos diferentes modelos de
investigação ArboControl; viabilizar
armadilhas de oviposição e armadilhas para
as formas adultas; formar pessoas da
comunidade para a construção e
manutenção dessas armadilhas; usar
técnicas de “confusão sexual”; estabelecer
formulações para tratamento simultâneo dos
locais de grande volume de água;
estabelecer formulações repelentes
corporais e de ambiente; conceber um
programa de controle de Aedes no campo,
com diferentes técnicas agindo em sinergia
e fazendo uso das formulações estabelecidas
em laboratório; avaliar a população de
mosquitos antes e depois da intervenção do
projeto ArboControl; desenvolver sistema de
informação e comunicação, com a finalidade
de armazenamento, análise, divulgação e
acompanhamento dos indicadores de saúde,
que apoiem o processo de tomada de
decisão para o controle; e implementar
ações avaliativas quanto à efetividade das
campanhas e ações de educação,
informação e comunicação, produzidas pelo
Ministério da Saúde, e a tradução do
conhecimento sustentável e apropriado pela
população, para ampliar e potencializar as
ações de comunicação para a tomada de
decisões no âmbito da gestão do Sistema
Único de Saúde/SUS.

7 23106.122804/2019-
02 FGA

Projeto ALEI -
Análise Legal
Inteligente -
Projeto de
pesquisa e
desenvolvimento
em inteligência
artificial

8 publicações científicas.
Aprimoramento dos conhecimentos de
professores e acadêmicos da Faculdade de
Engenharias Gama (FGA/UnB);
Aprimoramento dos conhecimentos de
acadêmicos da Faculdade de Direito (FD/UnB).
Melhoria do processo de ensino
aprendizagem, incluindo ensino inter e
multidisciplinar.
Melhoramento do parque tecnológico da
Faculdade de Engenharias Gama (FGA/UnB).

Resolução 0041/2023 (10245055)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 3



8 23106.130426/2019-
22 FGA

Um Sistema de
Assinatura
Digital para
Arquivos PDF
baseado no
padrão PADES
ICP-BRASIL - 3ª
Fase - Gerador
de Assinatura no
Formato PADES
ICP-Brasil com
Primitivas
Criptográficas de
Curvas Elípticas –
Extensão da
Tecnologia de
Assinaturas
Digitais para
Ambientes
Mobile

Formação de estudante de Eng. de Software
com defesa de monografia relativa à
implementação de primitivas ECC.
Formação de técnica (capacitação) de
estudantes de Eng. de Software relativa à
implementação de sistema computacional em
aderência a normas nacionais e
internacionais de segurança da informação.
Criação de vetores de testes para avaliação
de requisitos de segurança de interpretadores
PDF e com foco no padrão PBAD-PAdES ADRB.
Criação da primeira implementação em Dart
(inovação) de primitivas ECC Ed448 e Ed521,
com respectivos vetores de testes.

9 23106.117239/2021-
78 IP

Pesquisa de
Engajamento e
Qualidade de
Vida no Trabalho
para o Centro
Gestor e
Operacional do
Sistema de
Proteção da
Amazônia -
CENSIPAM

O Projeto teve a participação de: 4 (quatro)
docentes e (2) duas discentes de Doutorado
do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia Clínica e Cultura da UnB; 1 (um)
Pesquisador Colaborador vinculado ao
Centro de Pesquisa em Avaliação e
Tecnologias Sociais (CEPATS); 4 (quatro)
discentes de Graduação do curso de
Psicologia; e 1 (um) servidor técnico da UnB.
Formaram-se os alunos de Graduação para
uma intervenção em segurança pública que
contempla avaliação quantitativa e
qualitativa. Foram produzidos e entregues
um relatório técnico e uma minuta de ações
de qualidade de vida no trabalho à
instituição descentralizadora, e está sendo
produzido um artigo científico com base nos
estudos da pesquisa.

Resolução 0041/2023 (10245055)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 4



10 23106.130501/2019-
55 CET

Concepção de
referenciais
metodológicos
para os Planos
Territoriais,
programas e
projetos de
qualificação no
turismo nacional

A pesquisa aplicada envolveu 28 instituições
de ensino superior públicas, das 05
macrorregiões brasileiras, e 115
pesquisadores (docentes, mestres e doutores,
mestrandos e doutorandos, graduados e
graduandos).
Os participantes do processo tiveram a
oportunidade de vivenciar o exercício, real e
aplicado, de construção de metodologias
participativas, junto a atores das diversas
localidades abrangidas, voltadas à elaboração
de Planos Territoriais, Programas e Projetos
de Qualificação em Turismo para os seus
próprios territórios.
O aprendizado técnico-científico perpassou
pela experiência na condução de oficinas, de
entrevistas e de grupos focais, realização de
eventos (seminários), criação de curso EAD e
e-book, e sistematização e tabulação de
resultados.
Os dados gerados poderão ser publicados
como artigos científicos em periódicos da
área, a partir da aprovação dos produtos por
parte do Ministério do Turismo.

11 23106.060281/2020-
29 IG

Programa de
Monitoramento
Sismológico, no
âmbito da Usina
Hidrelétrica Belo
Monte,
executado com
Recursos
Concedidos pela
Norte Energia
S.A.

1. Treinamento de estudantes de graduação
em processamento de dados provenientes de
estações sismográficas.
2. Relatórios técnicos com resultados das
análises dos dados sismográficos, conforme
realizadas pelos docentes, estudantes e
técnicos.
3. Interpretação dos dados sismográficos em
âmbitos local e regional.
4. Classificações dos eventos sísmicos
observados como naturais ou artificiais, com
a divulgação dessas classificações para usos
posteriores e análises da comunidade.

12 23106.091286/2016-
17 DEX

Acordo de
Cooperação
Técnica
celebrado com o
Tribunal de
Justiça do
Distrito Federal e
dos Territórios -
TJDFT, Secretaria
de Estado da
Segurança
Pública e da Paz
Social do Distrito
Federal - SSPPS-
DF e da Polícia
Civil do Distrito
Federal - PCD

a) Formação dos acadêmicos numa
perspectiva de valorização da diversidade e
convivência para a paz.
b) Formação de recursos humanos para
atuação profissional não sexista.
c) Desenvolvimento de uma nova perspectiva
de relações interpessoais superando as
práticas sexistas entre os diferentes membros
da comunidade acadêmica.
d) Desnaturalização das práticas de sujeição
das mulheres.
e) Formação com vistas à superação de
estereótipos nos textos acadêmicos e práticas
discriminatórias das mulheres.
f) Implementação de projetos indutores da
presença das mulheres em diferentes áreas
do conhecimento no campo científico
contribuindo para o empoderamento das
mulheres.

Resolução 0041/2023 (10245055)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 5



13 23106.145553/2018-
45 IL

Desenvolvimento
no ensino de
língua inglesa
para os
servidores e
militares lotados
na administração
central do
Ministério da
Defesa - MD

As contribuições acadêmicas do projeto em
referência residem na articulação efetiva
entre extensão, ensino e pesquisa, devido
sobretudo aos seguintes aspectos:
- colaboração da Universidade no âmbito da
capacitação de servidores da administração
pública, em língua estrangeira;
- possibilidade de análise e comparação de
materiais didáticos para ensino de línguas
com fins específicos;
- possibilidade de análise e comparação de
metodologias para ensino de línguas com
fins específicos;
- realização de oferta-piloto de cursos de
idiomas no formato remoto, no âmbito do
Projeto de Cursos Corporativos.

Resolução 0041/2023 (10245055)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 6



14 23106.060240/2020-
32 FACE

6º Congresso
Internacional de
Contabilidade e
Governança da
UnB e do 3º
Congresso UnB
de Iniciação
Científica em
Contabilidade e
Governança

O 6º CCGUnB e 3º CCGUnBIC contaram com
a participação de 622 congressistas. Foram
discutidos 05 projetos de doutorado no
âmbito do Consórcio Doutoral e 120 artigos
científicos foram apresentados em três
sessões com oito salas virtuais simultâneas.
A palestra magna teve como tema
“Accounting for Goodwill: an Analysis Across
Space and Time” e foi apresentada por
Christopher Nobes, professor de
contabilidade na Royal Holloway e na
University of Sydney e professor adjunto da
Norwegian School of Business. Além da
palestra magna, as demais palestras
internacionais foram proferidas por: Ana
Maria Elorrieta, profissional atuante nas
áreas de Contabilidade e auditoria e ex-
diretora de qualidade e risco na PwC
América do Sul e Brasil, reconhecida como
uma das 50 pessoas mais influentes na
profissão contábil, que apresentou o tema
“Governança Corporativa e Gestão de
Crises”; Beatriz García Osma, Doutora em
Contabilidade pela Universidade de
Lancaster e professora de contabilidade da
Universidade Carlos III de Madrid, que
apresentou o tema “The Usefulness of
Financial Accounting Information: Evidence
from the Field”; e Ian Carruthers, Diretor
Técnico e Institucional do Chartered Institute
of Public Finance and Accountancy e
presidente do Conselho Internacional de
Normas Contábeis do Setor Público (IPSAS),
que apresentou o tema “The Contributions
Accrual-based Information to Strengthening
Public Financial Management and
Sustainability”. O congresso contou, ainda,
com a participação de profissionais de
mercado e do setor público em dois painéis
temáticos. No primeiro, a senhora Gildenora
Batista Dantas Milhomem (STN/ME) e a
professora Patrícia Varela (USP)
apresentaram o tema “Contabilidade por
Competência e Decisões no Setor Público”.
No segundo, o senhor Eduardo Pasa (Banco
do Brasil) e o professor Uverlan Rodrigues
Primo (Banco Central do Brasil)
apresentaram o tema “Padrão contábil das
instituições reguladas pelo BC - Cosif”.
Ademais, foram realizados dois workshops:
“Etnografia na Pesquisa Contábil”, com a
professor Beatriz Fátima Morgan; e
“Aplicações de IA em Pesquisas em
Contabilidade e Finanças” com o professor
Herbert Kimura. Tem-se, pois, que o 6º
CCGUnB & 3º CCGUnBIC proporcionou um
espaço para o debate de temas relevantes,
contribuindo para reflexão e intercâmbio de
ideias entre profissionais e pesquisadores da
contabilidade e áreas afins e se consolidado
como um dos principais congressos da área
contábil.

Resolução 0041/2023 (10245055)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 7



15 23106.035238/2020-
25 CEAM

Especialização
em Políticas
Públicas,
Infância,
Juventude e
Diversidade

1. A formação interdisciplinar de 32
especialistas no contexto das Políticas
Públicas, Infância, Juventude e Diversidade.
2. A contribuição para o desenvolvimento de
pesquisas e ações interdisciplinares e
intersetoriais com vistas à produção e à
socialização de conhecimentos, experiências
e práticas de intervenção na área da infância
e juventude.
3. A publicação de 32 monografias
relacionadas a Políticas Públicas, Infância,
Juventude e Diversidade, com orientação de
docentes da Universidade de Brasília e
autoria de novos especialistas na área.

16 23106.102701/2016-
75 IE

Acordo de
Cooperação
entre a UnB e o
ICEA

1. patente publicada nos EUA em parceria
com a Boeing e publicações de artigos em
revistas científicas reconhecidas;
2. coordenação de projetos de pesquisa,
desenvolvimento e inovação;
3. capacitação de recursos humanos;
4. cooperação com outros grupos de
pesquisa;
5. atuação em sociedades científicas e editor
de revista.

17 23106.018205/2021-
00 IP

Diagnóstico e
proposição de
um modelo sobre
a cadeia de
custódia no
Brasil: Estudo
preliminar em
cinco capitais
representantes
das cincos
Regiões
Brasileiras

1. elaboração de Instrumento de Diagnóstico;
2 realização de visitas in loco;
3 definição e configuração da Plataforma de
Dados;
4 aplicação do Instrumento de Diagnóstico; e
5 realização de devolutiva de resultados.

 

 
 

2. Avaliação parcial de resultados de projetos
 
nº NUP Unidade Nome do Projeto

1 23106.041823/2021-
45 FS

Caracterização Funcional de Células-Tronco Mesenquimais
Expandidas no Laboratório de Células-Tronco e Hematologia
FAR/FS

2 23106.139697/2017-
81 FT Programa de extensão laboratório aberto de Brasília

3 23106.149406/2019-
25 IL Ações Estratégicas para o Desenvolvimento Institucional do

Instituto de Letras
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcia Abrahao Moura, Reitora da Universidade de
Brasília, em 10/09/2023, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Resolução 0041/2023 (10245055)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 8



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
10245055 e o código CRC E7744756.

Referência: Processo nº 23106.013819/2023-59 SEI nº 10245055

    

Resolução 0041/2023 (10245055)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 9


	Resolução 0041/2023 (10245055)

